
  

Tolmezzo, lì 09.10.2023 

DETERMINA N° 198/2023 
 
OGGETTO: Lavori di RIQUALIFICAZIONE del compendio denominato Malga Malins, in Prato Carnico (Ud)-  

 Contrarre Affidamento incarico collaudatore in corso d’opera VASCA STOCCAGGIO LIQUAMI. 

CUP: B85B22000050002  

CIG  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che: 

- Con decreto 4487/AGFOR del 23.06.2022 della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, 

Servizio competitività sistema agroalimentare, il Consorzio Boschi Carnici risulta beneficiario per l’intervento 

riguardante la “Riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico 

(Ud)”, di un importo complessivo pari a € 400.000,00 a fronte di una spesa ammessa di € 532.787,21;  

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 07.07.2022 n. 47, esecutiva nelle forme di legge, si prende-

va atto del Decreto 4487/AGFOR del Servizio competitività sistema agroalimentare di data 23/06/2022 e si 

nominava Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento “Riqualificazione del compendio malghivo de-

nominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)”, la sottoscritta dott. Erika Andenna in qualità di Di-

rettore tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016 

- Con propria determinazione n. 135 del 31.08.2022, si affidava allo Studio Tecnico Associato STF di Tolmezzo 

(UD) Via Divisione Osoppo 29- CF e PI 02382900302, il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione 

lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione delle Opere 

edili di Riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud), 

giusta verbale 30.08.2022; 

- Con propria determinazione n. 156 del 12.10.2022, si affidava alla RTP costituito da per.ind. Matteo Cimenti 

(Capogruppo mandatario) di Villa Santina (Ud), via G. Verdi n. 23, CF CMNMTT80H09L483S e P.IVA 

02365600309; per.ind. Daniele Picotti (Componente mandante) di Tolmezzo (UD) via R. Spinotti 1, CF 

PCTDNL58M27D408M e P.IVA 00820310308, per lo STUDIO TECNICO ASSOCIATO STF –con sede a Tolmezzo 

(Ud) via Divisione Osoppo n.29, CF e P.IVA 02382900302, rappresentato dal per.ind.ed. Andrea Faccin (Com-

ponente mandante) di Tolmezzo (Ud), via Val del Lago n.8 CF FCCNDR81M20L483D il Servizio di progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in 

fase di esecuzione degli Impianti tecnologici dei Lavori di Riqualificazione di cui trattasi, giusta verbale 

31.08.2022; 

- Con deliberazione 31.03.2023 n. 21, esecutiva nelle forme di legge, il Consiglio di Amministrazione prendeva 

atto delle determinazioni motivate di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi n. 71 e 72 del 

30.03.2023 a firma del Responsabile del Procedimento, e prendeva altresì atto che la spesa prevista per la rea-

lizzazione delle opere di Riqualificazione del compendio denominato Malga Malins ammonta complessivamen-

te a € 608.298,80; 

Visto il Progetto definitivo/esecutivo di data 30.11.2022 a cura dello studio tecnico associato STF di Tolmezzo (Ud), per 

le OPERE EDILI dei “Lavori RIQUALIFICAZIONE del compendio denominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico”; 

Osservato che in corso di redazione del Progetto di cui al precedente punto è entrato in vigore il “Regolamento recante 

la disciplina dell’utilizzazione agronomica dei fertilizzanti azotati e del programma d’azione nelle zone vulnerabili da ni-

trati, in attuazione dell’articolo 20 della L.R. 16/2008, dell’articolo 3 comma 28 della L.R. 24/2009 e dell’articolo 19 della 

L.R. 17/2006” di cui al D.P.Reg. 30 settembre 2022 n. 0119/Pres; 

Rilevata la necessità di ottemperare alle previsioni del Regolamento di cui al precedente punto, e in particolare di prov-

vedere al dimensionamento strutturale di un contenitore per lo stoccaggio dei liquami prodotti dall’attività di alpeggio 

presso la Malga Malins in Comune di Prato Carnico, oggetto del più generale intervento di Riqualificazione; 

Valutata pertanto l’opportunità di affidare la specifica progettazione allo Studio tecnico associato STF di Tolmezzo (Ud), 

nella persona del per. ind. Andra Faccin, già incaricato della progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e conta-



bilità, coordinamento della sicurezza delle Opere edili del compendio malghivo, quale necessario completamento di 

quanto previsto, al fine di dare corso alla completa riqualificazione e messa a norma delle strutture in argomento; 

Richiamata la propria determinazione n. 138/2023 del 18.07.2023, con la quale si affidava allo Studio STF di Tolmezzo 

(UD) Via Divisione Osoppo 29- CF e PI 02382900302 il Servizio di progettazione strutturale di un contenitore per lo stoc-

caggio dei liquami prodotti dall’attività di alpeggio presso la Malga Malins in Comune di Prato Carnico, quale necessario 

completamento della Riqualificazione e messa a norma delle strutture in argomento; 

Richiamata altresì la propria determinazione n. 179/2023 del 18.09.2023, con la quale si affidava alla dott. geol. Maria 

Nagostinis di Tolmezzo (UD) Via Venzone 13/e - CF e PI 03019040306 il Servizio di redazione della relazione geologica e 

di invarianza idraulica inerente alla progettazione di cui al precedente punto; 

Osservato che con determina 09.10.2023 n. 197 è stato affidato uno specifico incarico all’ing. Michele Magri di Ponteb-

ba (UD) per la Relazione di calcolo strutturale, finalizzata al successivo deposito, quale completamento delle prestazioni 

non previste dai contratti in corso; 

Considerata la necessità di individuare un collaudatore in corso d’opera per i lavori di cui trattasi, e ritenuto a tal fine di 

procedere a un affidamento diretto; 

Considerato che l’intero procedimento verrà sviluppato all’interno del portale regionale “e-AppaltiFVG”, inclusa 

l’acquisizione del CIG; 

Visto l’allegato A) alla presente determina: “Calcolo corrispettivo affidamento servizio di collaudo” di cui al DM 

17.06.2016, dal quale emerge che l’ammontare complessivo del Servizio di cui sopra, assomma a € 2.400,00, al netto di 

IVA e oneri previdenziali; 

Visto l’art. 3, comma 1, lettera ee), e l’art. 6 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di beni, servizi 

e lavori, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consorziale 04 del 19.02.2008; 

Visto il disposto del secondo comma dell’art. 7 del succitato Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di 

beni, servizi e lavori; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi espressi in premessa: 

1. Di procedere all’affidamento diretto del Servizio di collaudo in corso d’opera, dei Lavori di realizzazione di un 

contenitore per lo stoccaggio dei liquami prodotti dall’attività di alpeggio presso la Malga Malins, a completa-

mento dell’intervento di “Riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins in Comune di 

Prato Carnico (Ud)”. 

2. Di chiedere all’ing. Giovanni Vuerli di Tolmezzo (UD) Via Paluzza, 38- CF VRLGNN66L11L195Z e PI 02252110305 

la migliore offerta per l’affidamento del Servizio di collaudo in corso d’opera di una vasca per lo stoccaggio dei 

liquami prodotti dall’attività di alpeggio presso la Malga Malins in Comune di Prato Carnico, sul prezzo base di 

€ 2.400,00 OP inclusi e IVA esclusi. 

3. Di stabilire che le condizioni del presente affidamento sono stabilite nella relativa RdO pubblicata sul portale 

regionale “e-AppaltiFVG”. 

4. Che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato entro trenta giorni dalla data della relativa fattura o avviso di 

parcella, previa acquisizione del DURC. 

5. Di dare atto che la spesa presunta di € 3.045,12 sarà coperta con fondi propri e trova imputazione al codice 

2077 “Completamento e sistemazione malga Malins” del bilancio di spesa 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 



Allegato A alla determinazione n. 197/2023 

 
 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 

 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria 
d’Opera con la distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> 
di incidenza, desunti dalla tavola Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

STRUTTURE – S.05   

d.I) VERIFICHE E COLLAUDI 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 
QdI.03 Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/01/2008) 0,2200 

 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 

Importi espressi in Euro 

 

d.I) VERIFICHE E COLLAUDI 

ID. 
Ope
re 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole Categorie 

Parametri 
Base 

Gradi di Com-
plessità 

Codici presta-
zioni affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> 

S.05 STRUTTURE 60.000,00 
15,2670320500

% 
1,05 QdI.03 0,2200 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

09.10.2023 al 24.10.2023. 

Tolmezzo, lì 09.10.2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (dott. Erika Andenna) 
 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

d.I) VERIFICHE E COLLAUDI € 2.645,01 

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spe-
se (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) 

€ 2.645,01 + 

Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri ac-
cessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a vaca-
zione, comma 2) 

 
€ 

 
0,00 = 

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 2.645,01 - 

ARROTONDAMENTO  -245,01 = 

Totale ARROTONDATO  2.400,00 + 

Contributo INARCASSA (4%) € 96,00 = 

Imponibile IVA € 2.496,00 + 

IVA (22%) € 549,12 = 

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 3.045,12 


